
Vliv směrnice 2004/38 na volný pohyb občanů Evropské unie 

s přihlédnutím k relevantní judikatuře Evropského soudního dvora 

 

Tato diplomová práce se zabývá vlivem směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004, o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků 

svobodně se pohybovat a pobývat na území členských států, na volný pohyb osob. 

První kapitola této práce mapuje vývoj práva na volný pohyb. Počínaje volným 

pohybem pracovníků, jakožto ekonomického faktoru a konče právem na volný pohyb, které je 

garantováno všem občanům Evropské unie. Vzhledem k tomu, že zavedení unijního občanství 

bylo velmi důležitým bodem ve vývoji práva volného pohybu, zabývá se tato kapitola také 

hodnocením tohoto institutu. Dále tato kapitola obsahuje nejvýznamnější judikáty Soudního 

dvora EU, které ovlivnily právo na volný pohyb zejména v souvislosti se zavedením 

evropského občanství. 

Druhá kapitola práce je stěžejní částí. Zabývá se rozborem samotného textu směrnice 

2004/38, zejména předmětem úpravy, okruhem beneficientů práv a omezení plynoucí z této 

směrnice. Směrnice 2004/38 zrušila několik předchozích směrnic na poli úpravy volného 

pohybu osob a také převzala řadu principů, které se objevily v judikatuře Soudního dvora EU. 

Nejdůležitější z nich jsou v této kapitole zahrnuty a rozebrány. 

Závěrečná kapitola práce se zabývá problémy v oblasti práva volného pohybu osob, a 

to konkrétně vnitřními situacemi a souvisejícím problémem obrácené diskriminace. Mapuje 

jak důvody vzniku obrácené diskriminace, tak některé možnosti řešení problému. Závěrem 

uvádí některé zajímavé názory akademiků na tento problém a nejvýznamnější judikáty 

Soudního dvora EU v této oblasti. 


